
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 76 del 24/05/2012
 

 
DECRETO COMMISSARIO DELEGATO EVENTI SISMICI PROV. FOGGIA 26 aprile 2012, n. 1694
 
Restituzione alla Regione Puglia delle economie realizzate per interventi ultimati e collaudati.
 
 
 
 VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 31/10/2002, con il quale è stato
dichiarato lo stato di emergenza in ordine ai gravi eventi sismici verificatisi nel territorio della provincia di
Campobasso;
 
 VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 8/11/2002, concernente l’estensione
territoriale della dichiarazione dello stato di emergenza, di cui al predetto decreto in data 31 ottobre,
anche al territorio della provincia di Foggia;
 
 VISTO il Decreto Legge 04/11/2002 n° 245, convertito con modificazioni, dalla Legge 27/12/2002 n°
286, recante “Interventi urgenti a favore delle popolazioni colpite dalle calamità naturali nelle regioni
Molise e Sicilia nonché ulteriori disposizioni in materia di protezione civile”;
 
 VISTA l’O.P.C.M. n° 3253/2002, recante “Primi interventi diretti a fronteggiare i danni conseguenti ai
gravi eventi sismici verificatisi nel territorio delle province di Campobasso e Foggia ed altre misure di
protezione civile”;
 
 VISTA PO.P.C.M. n° 3289 del 12/01/2010 e l’art. 6 dell’O.P.C.M n. 3916 del 30/12/2010 con le quali,
stante l’intervenuta cessazione alla data del 31/12/2009 dello stato d’emergenza dichiarato in Provincia
di Foggia a seguito degli eventi sismici del 31/10/2002, il Presidente della Regione Puglia è stato
confermato Commissario Delegato ed autorizzato, tra l’altro alla prosecuzione ed al completamento
entro il 31/12/2011, di tutte le iniziative già programmate per il definitivo superamento del contesto critico
conseguente ai citati eventi;
 
 VISTA l’O.P.C.M. n. 4009 del 22/03/2012, con la quale il Presidente della Regione Puglia è stato
confermato Commissario delegato e provvede al completamento, entro e non oltre il 30 Aprile 2012,
delle iniziative previste dall’OPCM n. 3839/2010 e s.m.i.;
 
 VISTO il Decreto del Commissario Delegato n. 1597 del 28/03/2012 con il quale lo scrivente è stato
confermato Sub Commissario per gli interventi di riparazione/ricostruzione conseguenti agli eventi
sismici del 31/10/2002;
 
 VISTO l’accredito in favore della Struttura commissariale della somma di euro 8.000.000,00, a valere
sugli stanziamenti previsti dall’art. 21, comma 4-ter del D.L. 1/10/2007, n. 159, convertito, con

1



modificazioni, dalla legge 29/11/2007, n. 222, finalizzati all’esecuzione di interventi su opere pubbliche;
 
 VISTO il proprio Decreto n. 998 del 05/05/2009 approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n.837
del 15/05/2009, rimodulato con il Decreto n. 1183 del 04/05/2010 ed approvato con Deliberazione di
Giunta Regionale n. 1436 del 15/06/2010, con i quali è stato approvato il 2° plano di riparto dei fondi
stanziati per interventi sul patrimonio di edilizia pubblica e di pubblico interesse che prevede la
realizzazione di n. 27 interventi distribuiti in n. 14 Comuni danneggiati dagli eventi sismici del 31.10.2002
per l’importo complessivo di euro 8.000.000,00;
CONSIDERATO che solo per n. 5 dei predetti interventi si è proceduto alla verifica dei collaudi tecnici e
alla omologazione della spesa finale concretizzando le economie riportate nel prospetto che segue,
mentre per gli altri interventi si è proceduto alla erogazione delle somme residue ai Comuni beneficiari
che, in qualità di Soggetti Attuatori degli interventi, dovranno rendicontare la spesa finale direttamente
alla Regione Puglia
 
_____________________________________________________
 N. COMUNE OGGETTO INTERVENTO ECONOMIE
 DEFINITIVE
_____________________________________________________
 5 CASALNUOVO MONTEROTARO COMPLETAMENTO SCUOLA MADES a 3.068,10
_____________________________________________________
 7 CASALNUOVO MONTEROTARO COMPLETAMENTO PALESTRA SCUOLA
 FERRUCCI a 475,24
_____________________________________________________
 10 CASALNUOVO MONTEROTARO COMPL. SCUOLA MATERNA TOZZI a 3.433,93
_____________________________________________________
 27 SERRACAPRIOLA COMPLETAMENTO MUNICIPIO - PALAZZO
 ARRANGA a 1.577,28
_____________________________________________________
 28 VOLTURARA APPULA COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE
 OPERE CIMITERIALI a 184,90
_____________________________________________________
TOTALI a 8.739,45
_____________________________________________________
VISTA la inderogabilità del termine del 30/04/2012, previsto dall’O.P.C.M. n. 4009 del 22.03.2012 per la
chiusura delle attività del Commissario delegato;
 
 RITENUTO necessario restituire alla Regione Puglia le economie, non diversamente utilizzabili,
realizzate a seguito della rendicontazione della spesa finale sostenuta per gli interventi sul patrimonio di
edilizia pubblica di cui al Decreto 405/2005
 
 IN VIRTU’ dei poteri conferiti
 
 
DECRETA
 
- di disporre, per i motivi espressi in narrativa che qui s’intendono riportati per divenire parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, l’accreditamento in favore della REGIONE PUGLIA delle
economie realizzate nell’ambito del 2° Piano Stralcio degli interventi sul patrimonio di edilizia pubblica di
cui al Decreto n. 998/2009 rimodulato dal Decreto n. 1183/2010 pari a complessivi euro 8.739,45 (Euro

2



Ottomila settecentotrentanove/45);
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Economico Finanziario ad effettuare il pagamento dell’importo
sopraindicato di euro 8.739,45 in favore della REGIONE PUGLIA e a dare comunicazione del presente
provvedimento alla Regione Puglia ed ai competenti Assessorati al Bilancio e alla Programmazione, e
alle OO.PP. della Regione Puglia.
 
 Foggia, lì 26/04/2012
 
Il Sub Commissario Delegato
Prefetto Giuseppe Capriulo
 
_________________________

3


